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Abstract:

This thesis considers investment planning analysis of chosen farming business using

assessment of the best method of financing and its characteristics.

The aim of thesis was to analyze investment plan of Statek Kutlíře, a.s. which decided to

buy cereals packing machinery. Initially the financial sources of purchased assets and their

advantages and disadvantages were described. Then the optimal process of purchasing

cereals packing machinery was chosen for Statek Kutlíře, a.s. with the aid of one of the

investment assessment methods. The criteria for assessment were the total anuall

discounted costs. Based on this method the financial leasing was recommended to Statek

Kutlíře, a.s. for purchasing of the assets.

The most convenient method of financial leasing was chosen at the end of thesis,

combining various terms of payment (36, 48 or 60 months) and various advance payment

(10%, 20% or 30% of cereals packing machinery purchase price). The method of the total

anuall discounted costs was also evaluative criteria. The most suitable combination of

assets purchasing is the financial leasing with 36 months payment and 30% advance

payment.
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1. Úvod

V dnešní době je mnohem těžší se odlišit v tak velkém množství firem nebo

dosáhnout na pozici vedoucích gigantů na jakémkoli trhu. Proto, aby firma neustále držela

krok s konkurenčními podniky nebo se dokonce sama stala vedoucím podnikem ve svém

oboru, musí mimo jiné provádět investiční rozhodování. Bez něj se firma nemůže dostat

dál a výš. Celý proces investičního rozhodování pomůže formulovat vhodné cíle a strategie

pro obnovu majetku či jeho rozšíření a zajistit podniku správné rozhodnutí o způsobu

pořízení a získání peněžních prostředků pro uskutečnění investičního záměru.

Cílem této práce je popsat možnosti, které mohou podniky využít pro financování

nákupu investičního majetku a posoudit vhodnost jejich využití v praxi. Práce má pět

základních částí.

První kapitola mé bakalářské práce vysvětluje samotný pojem „investice“

a popisuje význam investičního rozhodování v činnosti podniků. Dále zde jsou vysvětleny

principy, pomocí kterých podnikatelé mohou dosáhnout stanovených investičních cílů

a pomocí kterých mohou vybrat nejefektivnější investiční projekt.

V další kapitole jsou charakterizovány jednotlivé metody, kterými investor může

zhodnotit efektivnost zamýšlené investiční činnost. Třetí kapitola se zabývá rozborem

zdrojů, kterých podnik může využít k financování investičního projektu, přičemž jsou zde

popsány i jejich výhody a nevýhody pro firmu.

V praktické části práce je pak provedeno zhodnocení konkrétního záměru podniku

Statek Kutlíře, a. s. na zakoupení zařízení. V závěru kapitoly je vybrán nejefektivnější

způsob financování tohoto majetku na základě jedné z metod hodnocení popsaných

v druhé kapitole. Druhý oddíl praktické části bakalářské práce pak vychází z výsledků

předchozí kapitoly a jsou zde navrženy různé alternativy, které by mohl Statek Kutlíře, a. s.

použít pro efektivní financování svého investičního záměru. Z těchto alternativ je opět

vybrána jedna, kterou jsem také podniku doporučila jako nejvýhodnější pro uskutečnění

jeho záměrů.

Doufám, že tato práce splní svůj cíl a bude přínosem nejen pro čtenáře, ale i pro

Statek Kutlíře, a. s.
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2. Význam investičního rozhodování v činnosti podniku

Investice jsou jedním z nejdůležitějších faktorů, který ovlivňuje hrubý domácí

produkt. Ve statistice jsou součtem změn zásob, objemu nákupu cenností a tzv. tvorby

hrubého fixního kapitálu, který je pro nás nejpodstatnější. Vývoj tohoto kapitálu

ekonomové bedlivě sledují, neboť napovídá o tom, jak se bude v dalších letech ekonomika

vyvíjet. Tvorba hrubého fixního kapitálu je výrazem toho, jak domácí i zahraniční firmy

rozšiřují své kapacity a tím i růstový potenciál celého hospodářství.

Stejně jako investice ovlivňují celé hospodářství, působí i hospodářská politika

zpětně na investory. Lze definovat tři oblasti pomocí kterých hospodářská politika

ovlivňuje investiční rozhodování.

První oblastí je daňová politika státu, pomocí které stát provádí změny ve zdanění

osob a tím ovlivňuje výši důchodů, které mohou ekonomické subjekty na trhu investovat.

Druhým nástrojem je monetární politika, která působí na výši úrokových sazeb

a na kapitálové náklady. Monetární politiku v České republice provádí Česká národní

banka, která může například snížit úrokové sazby, čímž se zlevní půjčky pro ekonomické

subjekty, a nepřímo zvýší investiční výdaje. Posledním, neméně důležitým faktorem,

je zahraničně obchodní politika státu. Vnější politika zahrnuje zásady a prostředky podle

kterých vláda každého státu uspořádává své hospodářské vztahy s jinými státy a tím

ovlivňuje množství a strukturu investovaných prostředků v zahraničí.

2. 1. Pojem „investice“

Pojem „investice“ se používá v mnoha odlišných významech i v nejrůznějších

souvislostech. Obecně lze říci, že investice podniku je peněžní výdaj, u něhož se očekává

přeměna na budoucí peněžní příjmy během časového období delšího než jeden rok.

Každý z autorů ekonomické literatury definuje investici jiným způsobem, např.:

„Vynakládání zdrojů za účelem získání užitků, které jsou očekávány v delším časovém

období.“ (Synek, M. a kol., Podniková ekonomika, 1. vyd, Praha: C. H. Beck, 1999)
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„Kapitálová aktiva sestávající ze statků, které nejsou určeny pro bezprostřední spotřebu

(nazýváme je investiční statky nebo kapitálové statky nebo výrobní statky), ale jsou určeny

pro užití ve výrobě spotřebních statků nebo dalších kapitálových statků“ (Adam, J. H.,

Dictionary of Business English, York Press, 1989)

„Ekonomická činnost, při níž se subjekt vzdává současné spotřeby s výhledem zvýšení

produktu v budoucnosti“ (Samuelson, P. A., Nordhaus, W. D., Ekonomie, 1. vyd, Praha:

Svoboda, 1991)

„Použití úspor k výrobě kapitálových statků, k vyvíjení technologií a k získávání lidského

kapitálu.“ (Holman, R., Ekonomie, 3. vyd, Praha: C. H. Beck, 2002)

„Vždy se jedná o vynaložení velkého objemu finančních prostředků, které budou přinášet

efekty po určité víceleté období“ (Hindls, R., Hronová, S., Novák, I., Analýza dat

v manažerském rozhodování, 1. vyd., Praha: Grada, 1999)

Investiční rozhodování u nefinančních podniků spočívá především v rozhodování

o obnově a rozšíření investičního majetku, v menší míře jde o investování do finančního

majetku, do trvalého přírůstku oběžného majetku, do reklamy a výchovy pracovníků.

Pro investiční činnost je typická jeho dlouhodobost, je při ní nezbytné uvažovat

s faktorem času a s rizikem změn po dobu plánování i realizace daného investičního

projektu. Pro investiční plánování je velmi důležitá komplexní znalost vnitřních i vnějších

podmínek, za kterých se investice uskutečňuje, a ve kterých bude působit.

2. 2. Cíle a rozhodování o investiční činnosti

Ať už se jedná o malý či velký podnik cílem investování je především zisk (není

však jediným cílem), který žene všechny investory zříci se části svých peněžních

prostředků a investovat je s vidinou toho, že se jim za určitý čas vrátí větší množství

peněžních prostředků než investovali. Tento prospěch plynoucí z investice má význam

nejen pro investora, ale i pro ekonomiku jako celek. Teorie chování podniku v tržní

ekonomice i prováděné analýzy skutečného chování těchto podniků dne s více méně

10

všeobecně zdůrazňují, že převládá pluralitní pojetí cílů, tzn. že podnik sleduje nikoliv jen

jeden cíl (např. zisk či z něho odvozené ukazatele), ale celou soustavu cílů, v níž finanční

cíle (zisk, tržní hodnota firmy, likvidita) mají dominantní úlohu (Valach, 1998).

Při určování investičních cílů by měl podnikatel dodržet tři základní principy:

 zajištění dostatečných finančních prostředků pro vybranou investici

 dosažení co nejnižších průměrných nákladů kapitálu na požadované investici

 nenarušení finanční stability firmy

Rozhodování o investicích je jedním z nejdůležitějších manažerských strategických

rozhodování v podniku, neboť se jedná o budoucí vývoj podniku. Je proto nutné,

aby každý manažer vypracoval tzv. strategický podnikatelský plán, který bude respektovat

stanovené dlouhodobé cíle a investiční strategie podniku.

Při tvorbě tohoto plánu musí manažer dodržovat určitý postup, který by měl zajistit

výběr nejefektivnějšího investičního projektu:


[…]


u kombinace 20% akontace a 36 měsíčních splátek.
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7. Vyhodnocení a závěr

Pro podnik je při rozhodování o realizaci investičního záměru důležitá nejen volba

o tom, zda investici uskutečnit, ale také z jakého zdroje a jakým způsobem by měla být tato

investice financována.

Úkolem této bakalářské práce bylo zhodnotit konkrétní investiční záměr Statku

Kutlíře a. s., který se rozhodl v následujícím roce koupit stroj na pytlování obilovin

v hodnotě 260 000,-. Vzhledem k relativně nízké výši investice nebylo nutno analyzovat

dopady cash flow projektu na finanční situaci podniku a výběr způsobu financování mohl

být řízen zcela podle nákladových kritérií. V úvahu připadalo financování majetku

v hotovosti, z úvěru či na finanční leasing. Pro posouzení jsem zvolila metodu

diskontovaných nákladů.

Metoda vychází z výpočtu kapitálových toků, které souvisejí s pořízením investice

a to včetně daňových úspor. Kapitálovým výdajem je v případě pořízení v hotovosti

samotná platba, v případě leasingu a úvěru jednotlivé splátky. Daňové úspory vycházejí

v případě koupě za hotové z odpisů, v případě leasingu z časově rozlišených splátek

a v případě bankovního úvěru z úroků a odpisů. Vypočtené peněžní toky bylo třeba převést

na současnou hodnotu, k diskontování byla přitom použita diskontní sazba vycházející

z bankovního úvěru. Jako nejvýhodnější způsob financování vyšlo pořízení stroje

na finanční leasing.

Šestý oddíl mé práce vychází ze závěrů předcházející kapitoly. Úkolem bylo vybrat

nejvhodnější způsob leasingu při kombinaci různé délky splácení leasingu (36, 48 či 60

měsíců) a různé výše mimořádné splátky (10%, 20% či 30% z pořizovací ceny pytlovacího

zařízení). Nejvýhodnější leasing jsem též vybírala pomocí metody diskontovaných

nákladů. Nejvýhodnější kombinací se stal leasing s dobou splácení 36 měsíců s 30%

akontací.

Závěrem bych tedy podniku Statek Kutlíře, a. s. doporučila pořízení pytlovacího

stroje v hodnotě 260 000,- na finanční leasing s 36 měsíčními splátkami a zaplacením 30%

mimořádné splátky z pořizovací ceny zařízení.
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Příloha č. 1 - Daňové odpisy

Tabulka č. 1 - Doba odepisování jednotlivých odpisových skupin

Položky patřící do jednotlivých skupin jsou v zákoně striktně vyjmenovány.

Jednotlivé skupiny obsahují například:

1. sk. - motorová vozidla pro přepravu deseti a více osob (autobusy)

kromě: trolejbusů a elektrobusů v položce, jízdní kola, psací a kancelářské potřeby,

kancelářské stroje a počítače, laboratorní sklo, sklo pro zdravotnictví a farmaceutické

účely, plastové kancelářské a školní potřeby atd.

1a sk. - motorová vozidla (kromě motocyklů), silniční motorová vozidla, která mají

v technickém průkazu zapsanou kategorii vozidla N1

2. sk. - transportní zařízení pro přepravu kusových materiálů, chladicí a mrazicí zařízení,

tepelná čerpadla (kromě zařízení převážně pro domácnost), chladicí a mrazicí zařízení,

tepelná čerpadla (kromě zařízení převážně pro domácnost), myčky nádobí průmyslového

charakteru, zemědělské a lesnické traktory, pásové traktory, akumulátory, primární články

a baterie, motorová vozidla pro přepravu deseti a více osob, ostatní příslušenství pro

motorová vozidla, přívěsy, návěsy, kontejnery, motorová vozidla pro nákladní dopravu

kromě: silničních motorových vozidel, která mají v technickém průkazu zapsanou

kategorii vozidla N1 v položce

odpisová

skupina

doba

odpisování

1 3 roky

1a 4 roky

2 5 let

3 10 let

4 20 let

5 30 let

6 50 let

http://business.center.cz/business/pravo/zakony/dprij/prilos1.aspx
http://business.center.cz/business/pravo/zakony/dprij/prilos1a.aspx
http://business.center.cz/business/pravo/zakony/dprij/prilos2.aspx
http://business.center.cz/business/pravo/zakony/dprij/prilos3.aspx
http://business.center.cz/business/pravo/zakony/dprij/prilos4.aspx
http://business.center.cz/business/pravo/zakony/dprij/prilos5.aspx
http://business.center.cz/business/pravo/zakony/dprij/prilos6.aspx
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3. sk - trezory a pancéřové skříně, kovové nádrže, zásobníky a kontejnery (s objemem nad

300 litrů), kladky, kladkostroje a podobná zdvihací zařízení, klimatizační zařízení

4. sk. - sila pro posklizňovou úpravu a skladování obilí, budovy - ze dřeva a plastů

5. sk. - budovy kromě: - uvedených v odpisové skupině 4, uvedených v odpisové skupině

6, objekty úpravy surovin

6. sk. - budovy administrativní, budovy pro společenské a kulturní účely, historické nebo

kulturní památky

Tabulka č. 2 - Sazby rovnoměrného odepisování

odpisová

skupina

v prvním roce

odpisování

v dalších letech

odpisování

pro zvýšenou

vstupní cenu

1 20 40 33,3

1a 14,2 28,6 25,0

2 11 22,25 20

3 5,5 10,5 10

4 2,15 5,15 5,0

5 1,4 3,4 3,4

6 1,02 2,02 2

Tabulka č. 3 - Koeficienty degresivního odepisování

odpisová

skupina

koeficient pro zrychlené odpisování

v prvním roce

odpisování

v dalších letech

odpisování

pro zvýšenou

zůstatkovou cenu

1 3 4 3

1a 4 5 4

2 5 6 5

3 10 11 10

4 20 21 20

5 30 31 30

6 50 51 50
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