Katedra: ÚČETNICTVÍ A FINANČNÍ ŘÍZENÍ PODNIKU

Student: JANA PODUŠKOVÁ

Studijní obor: EKONOMIKA A MANAŽMENT

Název bakalářské práce: ANALÝZA INVESTIČNÍ ČINNOSTI VYDRAVĚNÉHO ZEMĚDĚLSKÉHO PODNIKU

Oponent bakalářské práce: ING. MARTIN DAVOCH

Hodnocení práce:

hodnocení 1 = nejlepší, 5 = nejhorší
pokud je hodnocení 3 – 5, nutno odůvodnit
písemným komentářem

1 2 3 4 5
Volba tématu práce a její význam <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formulace cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Metodika zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s daty a informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkový postup řešení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Teoretické zázemí autora <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s odbornou literaturou (citace, norma) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Úroveň jazykového zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální zpracování – celkový dojem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Rozsah a význam závěrů práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Odborný přínos práce a její praktické využití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkové hodnocení práce známkou 1 - 4 1 2 3 4
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Otázky k obhajobě

1. UVEĎTE DALŠÍ RIZIKA, KTERÁ JSOU SPOJENÁ S FINANCOVÁNÍM PODÍLÍ LEASINGU (NAPŘ. BANKROT LEASINGOVÉ SPOC. V PŘÍPĚDĚ LEASINGU)
2. ZODPOVĚĎTE ZMĚNU ÚROKOVÉ SAZBY V ZÁVISLOSTI NA VÍŠÍ AKONTACE (VIZ. TABULKA NA STR. 48)

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

PŘI POSUZOVÁNÍ VÝHOD A NEVÝHOD LEASINGU BYLA PŘISUZOVÁNÁ STAVANÍ VÝHOD PŘÍPOUČNÝM ÚSPORÁM VAKO REKURZIVNÍM TOKU PRŮŘEZ. V PŘÍPĚDĚ TAK TO DO DĚL VĚDY NEBOUŠÍ. NA PŘE POKUD VE FA. VE ZPĚTĚ

Datum: 11. 7. 2006

Podpis oponenta bakalářské práce: